
                   ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                  
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 25/2023
Privind delegarea Județului Covasna pentru a participa cu proiectul „Dotarea cu

mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unor unități de învățământ
preuniversitare rurale și a unităților conexe din județul Covasna” la apelul de proiecte

Pilonul VI. Politici pentru noua generație, Componenta C15. Educație, finanțat din
fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență, în numele și pe

seama Comunei Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna
Întrunit în şedinţa sa publică ordinară din data de 09.03.2023
Luând act de proiectul de hotărâre şi referatul  de aprobare al primarului comunei Valea

Crişului, în calitatea sa de iniţiator, de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de
specialitate al primarului, precum şi avizul secretarului general al comunei Valea Crişului, 

Având în vedere dispoziţiile:
-  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi  completările

ulterioare;
- art. 85 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările şi completările ulterioare;
-  Ghidului  solicitantului  aferent  apelului  de  proiecte  ,,Dotarea  cu  mobilier,  materiale

didactice  şi  echipamente  digitale  a  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar  şi  a  unităţilor
conexe’’,  aprobat  prin  Ordinul  ministrului  educaţiei  nr.  6423/2022,  modificat  prin
Corrigendumul nr. 1 aprobat prin OME nr. 3674/14.02.2023,

ţinând cont de:
-  adresa  Consiliului  Judeţean  Covasna  nr.  551/16.01.2023,  înregistrată  la  Primăria

Comunei Valea Crişului sub nr. 405/19.01.2023;
- adresa Primăriei Comunei Valea Crişului nr. 405/19.01.2023,
În  baza  dispoziţiilor  art.  129  alin.  (9)  lit.  c)  şi  în  temeiul  art.  196  alin.  (1)  lit.  a)  din

Ordonanţă de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.  1.  (1) Se  deleagă  Judeţul  Covasna  pentru  a  participa  cu  proiectul  „Dotarea  cu
mobilier,  materiale  didactice  şi  echipamente  digitale  a  unor  unităţi  de  învăţământ
preuniversitare rurale şi a unităţilor conexe din judeţul Covasna” la apelul de proiecte Pilonul VI.
Politici  pentru  noua  generaţie,  Componenta  C15.  Educaţie,  finanţat  din  fondurile  europene
aferente  Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă,  în  numele  şi  pe  seama Comunei Valea
Crişului. 



(2) Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna să semneze, în numele şi pe
seama  Comunei Valea  Crişului,  cererea  de  finanţare  şi  contractul  de  finanţare  la  apelul  de
proiecte  Pilonul  VI.  Politici  pentru  noua  generaţie,  Componenta  C15.  Educaţie,  finanţat  din
fondurile  europene  aferente  Planului  naţional  de  redresare  şi  rezilienţă,  precum  şi  toate
documentele aferente proiectului.

Art.  2. Se  aprobă  Analiza  de  nevoi  a  Centrului  financiar  şcolar  al  Școlii  Gimnaziale
Kálnoky Ludmilla – Valea Crişului, conform anexei nr. 1.

Art. 3.  (1) Se aprobă modelul Acordului de parteneriat care se va încheia între Comuna
Valea Crişului şi Judeţul Covasna, precum şi cu unele unităţi administrativ-teritoriale din judeţul
Covasna, conform anexei nr. 2.

(2)  Se  mandatează domnul  Kisgyörgy  Sándor,  Primarul  Comunei  Valea  Crişului,  cu
semnarea Acordului de parteneriat prevăzut în alin. (1).

Art. 4. Se aprobă suportarea proporţională a eventualelor cheltuieli neeligibile apărute în
cadrul Proiectului, prevăzut în art. 1.

Art. 5. Anexele nr. 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 6.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei

Valea Crişului.

Valea Crişului, la 09.03.2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei 

           KÖLTŐ Attila                                              PANAITE Ana-Diana


